
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 26.05.2023 № 879 

 

Городской округ Химки 
 

О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности 

к использованию защитных сооружений и других объектов  

гражданской обороны на территории городского округа Химки 

Московской области 

 

В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-Ф3 

«О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке 

создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», распоряжением 

Правительства Московской области от 04.06.2019 № 427-РП «О мерах  

по созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности  

к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской 

обороны на территории Московской области", приказами МЧС России  

от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил 

эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», от 21.07.2005 

№ 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных 

сооружений гражданской обороны в мирное время», на основании Устава 

городского округа Химки Московской области, в целях организации 

защиты населения и территории от опасностей, возникающих при ведении 

военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также  

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории городского округа Химки Московской  

области, создания и поддержании в состоянии постоянной готовности  

к использованию защитных сооружений и других объектов гражданской 

обороны на территории и городского округа Химки Московской области, 

Администрация городского округа Химки Московской области (далее - 

Администрация) 

garantf1://86367.0/


ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок создания и поддержания в состоянии 

постоянной готовности к использованию защитных сооружений 

гражданской обороны на территории городского округа Химки 

Московской области (приложение).  

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, 

осуществляющих свою деятельность на территории городского округа 

Химки Московской области, независимо от их организационно-правовых 

форм, ведомственной принадлежности и места расположения, имеющих 

мобилизационное задание (заказ) и отнесенных к первой или второй 

категории по гражданской обороне и медицинского персонала, 

обслуживающего нетранспортабельных больных: 

-  обеспечить создание объектов гражданской обороны  

по согласованию с федеральными органами исполнительной власти 

Российской Федерации и органами исполнительной власти Московской 

области, в сфере ведения которых они находятся; 

- обеспечить сохранность существующих объектов гражданской 

обороны, принимать меры по поддержанию их в состоянии постоянной 

готовности к использованию; 

- обеспечить ведение учета существующих и создаваемых 

объектов гражданской обороны.  

3. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа 

Химки «Аварийно-спасательная служба» (МБУ «ХимСпас»): 

-  определить общую потребность объектов гражданской 

обороны на территории городского округа Химки Московской области; 

-  обеспечить методическое руководство и координацию  

по созданию объектов гражданской обороны, а также контроль  

за поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию 

организациями и учреждениями, осуществляющими свою деятельность на 

территории городского округа Химки Московской области; 

-  обеспечить ведение учета существующих и создаваемых 

объектов гражданской обороны на территории городского округа Химки 

Московской области.  

4.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Химкинские 

новости», а также разместить на официальном сайте Администрации  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы Администрации Цуканова А.Г. 

 

 

Глава городского округа                                                               Д.В. Волошин 

 

 

 


